Ad 3. obiectionem iam Hieronymi responsonem audivimus: videlicet si Deum parva dedecerent, etiam cum Marcione alium creatorem vermium et culicum, alium caeli et angelorum introducere deberemus. Certe si Deum non dedecet cum *hominibus* loqui, nec *modo humano* cum ipsis loqui dedebeat. Sicut Verbum Dei incarnatum etiam hominibus per omnia assimilatum est, excepto peccato: ita verbum Dei scriptum libris humanis per omnia simile factum est, excepto errore. Sed de hoc non minus, quam de illo valet illud Christi: *beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me* (Matth. 11, 6).

CAPUT II.

De canone s. Scripturae.

Parum nosse prodesset, s. Scripturam generatim esse inspiratam, nisi sciremus, quinam libri in concreto ad s. Scripturam pertineant. Hinc quaestio de catalogo seu de *canone* librorum sacrorum summi momenti est; maxime propter adversarios, qui canonem catholicum impugnarunt.

¹⁾ Cf. Schmid l. c. n. 33.

Nam α) antiqui haeretici libros apocryphos in canonem inserebant.¹⁾ β) E contrario Iudaei non solum omnes libros Novi Testamenti, ut per se patet, sed etiam plures Veteris expunxerunt.²⁾ γ) Reformatores saec. 16. plures tam Veteris quam Novi Testimenti libros ex canone Ecclesiae reiecerunt. δ) Immo etiam inter Catholicos aliquando dubium de pluribus libris movebatur. Hinc distinctio inter libros *protocanonicos* et *deuterocanonicos* invaluit. Appellantur scilicet protocanonici, qui in Ecclesia semper tamquam canonici spectabantur; deuterocanonici, de quorum inspiratione in ipsa Ecclesia aliquando dubitabatur. Ad deuterocanonicos pertinent e Vetere Testamento: Baruch, Tobias, Iudith, Sapientia, Ecclesiasticus et duo libri Machabaeorum cum cantico trium puerorum (Dan. 3, 24—90), cum historia Susanna et Beli et draconis (ib. cc. 13 et 14), nec non historia Esther (a cap. 10, 4 usque ad c. 16, 24). In Novo Testamento: Epistola ad Hebraeos, secunda Petri, secunda et tertia Ioannis cum eius Apocalypsi, epistola Iacobi et Iudee, et quaedam partes Evangeliorum (scil. Marc. 16, 9 usque ad finem, Luc. 22, 43—44; Ioan. 5, 4 et 7, 53—8, 11; I. Ioan. 5, 7).

Ad vindicandum canonem catholicum α) generatim ostendemus, quibus criteriis inspiratio alicuius libri cognoscatur; β) veritatem canonis Tridentini demonstrabimus.

ARTICULUS I.

De criteriis inspirationis.

1. *De criteriis negativis.* Haec criteria indicant, librum aliquem, de cuius inspiratione forte quaeritur, *non esse inspiratum*. Ea peti possunt ex materia et tempore

229

¹⁾ Irenaeus (Adv. haer. I. 1 c. 20 n. 1) testatur, haereticos «in-enarrabilem multitudinem» apocrypharum et perperarum ($\nu\delta\theta\omega\nu$) scripturarum finxisse.

²⁾ Distinguendus tamen est canon *Esdrinus* vel *Palaestinensis*, quo Iudaei hodie utuntur; et canon *Alexandrinus* seu *Hellenistarum*. In illo soli libri protocanonici habentur; at in canone graeco 70 interpretum, quo Iudaei Alexandrini utebantur, omnes deuterocanonici immixti sunt. Cf. Cornely, *Histor. et crit. Introd.* in U. T. libros sacros vol. 1 p. 1 c. 2 § 3 (ed. 2 Paris. 1894 sqq.)

scriptionis, ex persona scriptoris, et maxime ex testimonio Ecclesiae. Itaque:

a. Primum indicium negativum ex *materia libri* petitur. Si enim liber aliquis *evidenter* errores continet, vel inter se aut cum aliis libris inspiratis pugnantia dicit, aut pietati et bonis moribus opponitur: tunc inspiratus esse non potest. Res per se patet.

b. Aliud indicium ex *tempore scriptionis desumitur*; scilicet liber, qui post *tempora apostolica* scriptus est, eo ipso ex canone librorum inspiratorum excluditur. Revelatio catholica enim Ecclesiae facta cum Apostolis conclusa est (197). Atqui inspiratio non solum s. Scripturae generatim, sed singulorum librorum ad revelationem et depositum fidei pertinet. Si ergo post tempora apostolica liber aliquis inspiratus et Ecclesiae ut talis traditus fuisse, novum dogma, quod non est ex revelatione apostolica, constitueretur. — Ex hac sola ratione apparet, nec librum „*Pastor*” *Hermae* adscriptum, nec *constitutiones apostolicas*, nec punctuationem *masorethicam*, nec quasdam *inscriptiones Psalmorum* inspiratas esse; quippe quae omnia recentiora sint temporibus apostolicis. Ex eadem ratione versio Vulgata qua talis non potest esse inspirata; contra ac unus alterve antiquus Theologus, e. g. Mariana existimavit.¹⁾

c. *Declaratio Ecclesiae*, librum aliquem apocryphum esse, praecipuum criterium negativum constituit. Hac de causa liber III et IV Esdrae et l. III Machabaeorum non possunt haberi ut inspirati; contra ac non nemo existimat. Licet enim Ecclesia directe eos ex canone non excluderit, id tamen satis clare indirecte fecit. Non solum enim Ecclesia nunquam praefatos libros in canonem s. Scriptu-

¹⁾ Aliter de versione Septuaginta iudicari debet, quae utique saltem inspirata esse posset, quia tunc charisma inspirationis nondum desierat. Immo Augustinus (*De civit. Dei* l. 18 c. 43) revera eam inspiratam putavit: «Quidquid est apud Septuaginta, in hebraeis autem codicibus non est, per istos ea maluit quam per illos idem Spiritus dicere, sic ostendens, utrosque fuisse prophetas.» Cf. Schmid l. c. n. 325. Septuaginta, ut per se patet, de inspiratione participat, inquantum originali textui est conformis, etiamsi vulgaris narratio de origine huius versionis inter fabulas computanda sit.

rae recepit; sed neque usu practico ut libros inspiratos eos unquam agnovit.¹⁾

d. Aliud indicium ex *persona* auctoris petitur. Absolute loquendo non repugnat quidem, ut Deus etiam per hominem perversum librum s. conscribat, sicut etiam per homines pravos, e. g. per Balaam et Caipham prophetavit (cf. Num. 22—24; Ioan. 11, 49—51; Matth. 27, 37). Agitur enim de charismate gratis dato.²⁾ Nihilominus ex lege ordinaria Deus huiusmodi charismata nonnisi hominibus sanctis concedere solet; et ex inductione completa constat, reapse omnes hagiographos revera fuisse viros sanctos. Ex hac causa nonnulli Patres Apocalypsin reiecerunt, quia illam ab haeretico Cerintho confictam putabant.³⁾

e. Negativum criterium ex loco originis vel ex lingua, quod Iudei palaestinenses adhibuerunt, omnino non est sufficiens.

2. *De criteriis positivis.* Dum criteria negativa indicant, librum aliquem non esse inspiratum, criteria positiva indicant, vel saltem indicare deberent, quales libri *revera* inspirati sint, seu quinam libri ad canonem Scripturae pertineant. Distinguere possumus criteria *subiectiva* et *obiectiva*; obiectiva iterum in *interna* et *externa*.

Haud pauci Reformatores criterium mere subiectivum statuerunt, eo quod Spiritus sanctus pio lectori immediate divinitatem Scripturae testetur. Hinc Scripturam *αὐτόπτων*, i. e. ex se ipsa credibilem appellat *Calvinus*.⁴⁾ Ad hoc immediatum testimonium Spiritus sancti revocatur etiam argumentum *ex gustu aliisque effectibus subiectivis*, quos Spiritus sanctus in corde pii lectoris producit; ad quod argumentum iam *Lutherus* et synodus *Dordracensis* et postea

¹⁾ Cf. Schmid, l. c. n. 330. 359.

²⁾ Cf. Egger, Dogmat. special. n. 339, 4.

³⁾ Cf. Epiph., Haer. 51 n. 3. 32.

⁴⁾ Instit. l. 1 c. 7 n. 5: s. Scriptura «est αὐτόπτης, neque demonstrationibus et rationibus eam subiicere fas est; quam tamen meretur apud nos certitudinem, Spiritus testimonio consequitur».

*Pietistae et Enthusiastae provocaverunt.*¹⁾ — Alii vero ex Protestantibus concedunt necessitatem *criteriorum obiectivorum*, et quidem *interna* repetunt ex indole s. Scripturae. Triplex enim criterium ipsi Scripturae inhaerere existimant: α) *historicum*, quod constituunt in miraculis et prophetiis in Scriptura comprehensis; β) *dogmaticum*, collocatum in sanctitate, congruentia et consensione doctrinae hisce libris contentae; et γ) *aestheticum*, quod in simplicitate unacum sublimitate dictionis reponunt.

Alii inspirationem probare volunt criteriis obiectivis *externis* scl. aut ex *persona* et *munere* scriptorum, aut ex *traditione Iudaeorum* et ex *testimonio Christi et Apostolorum*. Inspirationem enim librorum Veteris Testamenti probant ex traditione Iudaeorum, et ex approbatione eiusdem per Christum et Apostolos. Pro libris Novi Testamenti, qui ab Apostolis conscripti sunt, ad munus apostolicum, cui charisma infallibilitatis annexum erat, provocant; ita e. g. *Michaelis*.²⁾

E contrario *Catholici* docent, factum inspirationis eiusque extensionem seu canonem non aliunde quam ex *traditione divina* constare posse. Primo igitur Protestantes refutabimus, deinde dogma catholicum stabiliemus.

231 **Thesis 59.** *Canon s. Scripturae neque αὐτόπιος est; neque ex criteriis Protestantium singillatim vel collective sumptis probari potest.*

A. Non sufficiunt criteria subiectiva.

S. Scriptura non est *αὐτόπιος* seu immediate credibilis per testimonium Spiritus s. aut per effectus in lectoribus productos. Hoc figmentum

1. sine *ratione* confictum est; ideoque gratis assertum gratis negatur.

2. Fanatismo latam viam aperit. Hoc modo enim omnes libri apocryphi per provocationem ad eorum *αὐτοπιοτιαν*

¹⁾ Sic synodus Dordracensis dicit: «Hos solos libros pro sacris et canonicis recipimus, idque non tam quod Ecclesia eos approbat vel recipit, sed quod Spiritus s. in cordibus nostris testatur a Deo profectos esse.»

²⁾ *Introduct. in N. T. t. 1 c. 3.*

in canonem intrudi possent; immo ipsi Mohometani, quem admodum Protestans *Michaelis*¹⁾ fatetur, hoc unico argu-
mento divinitatem Corani atque sectae mohameticae pro-
bant.

3. Sicut ex praetenso illo testimonio Spiritus sancti libri apocryphi in canonem intrudi, ita genuini propter de-
fectum talis testimonii ex eo expungi possent. Quis enim
effectus illos mirabiles in lectione epistolae ad Philemonem,
vel in lectione genealogiarum (I Paral. c. 1—10), et simili-
um partium Scripturae in se experitur? — His tamen ne-
gare nolumus salutares effectus atque etiam gustum spi-
ritualem, quos pia lectio et meditatio Scripturae in mente
fidelium producere solet. Verum isti effectus nec semper
nec in omnibus nec ab omnibus partibus Scripturae nec a
sola Scriptura producuntur; ideoque criterium inspirationis
constituere non possunt.

B. Protestantum criteria obiectiva ad cognoscendum 232
inspirationis factum et extensionem non sufficiunt.

1. Non sufficiunt criteria interna ex indole Scripturac:

a. Quia non sunt *exclusiva*, i. e. non *soli* et *omni* libro in-
spirato conveniunt. Non enim omnes libri s. Scripturae mi-
racula et prophetias referunt, aut doctrinam sublimem et
gustu plenam continent, aut stylo, qui ab aliis libris notabi-
liter differat, conscripti sunt. Vicissim multi alii libri repe-
riuntur, quibus aeque vel fortasse etiam magis characteres
enuntiati quadrant. Exempla obvia prostant. — b. Quia sunt
vaga et *indeterminata*. Quis enim gradum determinabit,
quo istae qualitates libro inesse debent, ut ad contestandam
eius inspirationem sufficient? Quomodo simplices et rudes
fideles criterium historicum aut theologicum aut aestheticum
intelligent et examinabunt? Et tamen etiam rudes criterio
egent ad cognoscendam s. Scripturam, praesertim in hypo-
thesi Protestantum, quibus Scriptura est unica norma cre-
dendi.

Obiectio. Etiam Patres et graves Theologi haec criteria
internalia ad probandam Scripturae inspirationem adhibue-
runt. Ipse e. g. *Bellarminus*²⁾ scribit: «Ecclesia potest de-

¹⁾ L. c.

²⁾ De verbo Dei l. 1 c. 10 ad 2.

clarare, quis sit liber habendus canonicus, et hoc non temere nec pro arbitratu, sed ex veterum testimoniiis et similitudine librorum, de quibus ambigitur, cum illis, de quibus non ambigitur, ac demum ex communi sensu et quasi gusto populi christiani.» — Resp. *Dist. antecedens*: Patres et Theologi adhibent haec criteria ad *confirmationem inspirationis*, quae ex testimonio Ecclesiae iam certo constat, C.; ad proprie dictam et *per se sufficientem demonstrationem inspirationis*, N. Distinctionis datae veritas ex ipso loco obiecto Bellarmini consequitur, quippe qui ad declarationem Ecclesiae provocet: «Ecclesia potest declarare.» Ecclesia autem primario ex «testimoniis veterum», et non nisi secundario ex consonantia doctrinae vel ex sensu ac gusto fidelium inspirationem diiudicat. Hac ultima expressione autem Bellarminus non intelligit gustum subiectivum et fictitium Lutheri et Pietistarum, sed «sensem fidelium», qui est unum ex criteriis traditionis (192).¹⁾

233 2. *Neque ad traditionem Iudeorum approbationemque Christi et Apostolorum Protestantes provocare possunt.*

Ut hoc rite intelligatur et probetur, attende quae sequuntur:

a. Concedimus, ex traditione Iudeorum et ex testimonio Christi et Apostolorum, in scriptis apostolicis conservato, libros veteris Testamenti, immo et nonnullos novi probari posse. Iudei enim omnes libros, quos nunc in suo canone habent, certe iam tempore Christi habuerunt. Hoc non solum ex Patribus, sed etiam ex testimonio domestico Iosephi Flavii constat. Pariter certum est, Christum et Apostolos fidem Iudeorum circa inspirationem Scripturae approbasse, ac non solum generatim ad legem, prophetas et psalmos, sed nominatim pene ad omnes libros canonis iudaici tamquam ad libros divinos provocasse (211 sq). Immo b. Petrus (II ep. 3, 15 sq) etiam epistolas Pauli s. Scripturae, quo nomine semper libri inspirati veniunt, adnumerat: *sicut et carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his: in quibus sunt quae-*

¹⁾ Cf. Franzelin l. c. thesi 5 II.

dam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas (ώς καὶ τὰς λοιπὰς γραφάς), ad suam ipsorum perditionem. Paulus etiam (1 Tim. 5, 18) satis clare ad Evangelium Lucae (10, 7) alludit, illudque ut Scripturam sanctam allegat. Ergo ex traditione historica et ex s. Scriptura mere *historice* spectata colligitur inspiratio librorum saltem protocanonicorum veteris et plurium novi Testamenti.

b. Atvero hoc criterium nec pro *tota* Scriptura valet, nec generatim *ad fidem* sufficit. Non valet pro tota Scriptura; ut de libris N. T. per se liquet. Praeter epistolas Paulinas et Evangelium Lucae enim alii ab omnibus Christianis libri inspirati admittuntur, in quorum favorem ex s. Scriptura nihil extundi potest. Quoad libros vero V. T. utique plures a Christo et Apostolis ut verbum Dei allegantur; nullibi vero dicitur, hos *solos* inspiratos fuisse. Quare etiam canon V. T. ex hoc unico criterio non omnino constat; ideoque nec ad scientificam demonstrationem, multo vero minus *ad fidem* sufficit. Numquid enim simplices fideles innumeratas quaestiones, quae circa canonem moveri possunt ac revera moventur, per artem criticam solvere poterunt? Utinam prius viri docti eas solverent!

c. Minus adhuc *Protestantes* ad praefatum criterium appellare possunt. Sane nos argumentum ita instruximus: Ex Scriptura mere *historice* spectata certe demonstratur missio divina et veracitas Christi et Apostolorum; certe item demonstratur, Christum et Apostolos nonnullis libris auctoritatem divinam attribuere. Ergo isti libri revera auctoritate divina gaudent. Protestantes autem hoc argumento uti nequeunt. Ex eorum doctrina enim unica regula fidei est Scriptura formaliter talis, i. e. qua *verbum Dei scriptum*. Nihil ergo iuxta ipsos credendum est, nisi quod in verbo Dei scripto continetur, ac proinde Scriptura cuivis dogmati *praesupponitur*. Atqui unum, immo principale dogma pro Protestantibus hoc est, Scripturam esse verbum Dei. Ergo hoc dogma vel sine fundamento admittunt, vel illud per evidenter circulum vitiosum sibi ipsi *praesupponunt*.¹⁾

¹⁾ Cf. Franzelin l. c. thesi 8.

234 3. *Neque ex munere apostolico Protestantes inspirationem Scripturae demonstrare possunt.*

Ante omnia hoc ex dictis consequitur; quia iuxta Protestantes nihil credi debet, nisi quod scriptum est et quia scriptum est. In Scriptura autem non legitur, cum munere apostolatus coniunctum fuisse charisma inspirationis. Ergo Protestantes pro inspiratione Scripturae ad munus apostolicum provocare nequeunt. — Sed hoc etiam expresse demonstratur.

Sane a. aliud est charisma apostolatus, aliud charisma inspirationis. Apostolatus enim importat infallibilitatem in revelanda doctrina christiana; inspiratio importat praerogativam scribendi id omne et solum, quod Deus scribere iubet. Apostoli autem utique infallibles erant in omnibus, quae munus eorum spectabant, tam in praedicando quam in scribendo; in aliis rebus autem infallibles non erant, saltem talis infallibilitas gratuito assereretur. Scriptura autem a Deo inspirata integra infallibilis est.

b. Etsi cum munere Apostoli nexus esset munus scriptoris inspirati, nondum probatum esset, eum semper et necessario hoc charismate uti, neque alios quam libros inspiratos conscribere voluisse ac debuisse. Proinde demonstrandum relinquetur, Paulum e. g. praecise in scribenda epistola ad Romanos fuisse inspiratum. Iuxta *Augustinum* etiam hagiographi «alia sicut hominis historica diligentia, alia sicut prophetae inspiratione divina» scribere potuerunt.¹⁾

c. Haec confirmantur ipso *facto*. Non enim omnes Apostoli scripserunt libros inspiratos, neque omnes scriptores inspirati erant Apostoli, neque omnia scripta Apostolorum inspirata erant. Profecto, sic dicta epistola Barnabae licet ab antiquis communiter huic Apostolo adscriberetur, nunquam tamen in canonem relata fuit; utique vero ad eum pertinent Evangelium Marci et Lucae. Ergo ex solo munere apostolatus non probatur cum certitudine inspiratio vel *unius* libri; minus adhuc *omnes*, minime vero *omnes* et *soli* libri inspirati ex munere hagiographi probari valent.

¹⁾ De civit. Dei l. 18 c. 38.

Quod de munere apostolico dictum est, mutatis mutandis etiam de munere *prophetico* valet.

Thesis 60. *Integer canon ex sola traditione divina certe 235 cognoscitur, infallibiliterque ab Ecclesia proponitur.*

1. Hoc *per viam exclusionis* tamquam corollarium ex praecedentibus sequitur. Si enim Protestantes, reiecta Ecclesia, nullum amplius verum et sufficiens criterium inspirationis reperire potuerunt, quid aliud restat, quam ut canon ab Ecclesia discatur? Ecclesia autem ipsa canonem ex traditione habuit. Ex traditione ergo verum canonem discere debemus.

2. Idem probatur *positive*. Inspiratio enim est dogma fidei. Atqui dogmata fidei non aliunde, quam ex testimonio divino seu ex revelatione hauriri possunt. Ergo etiam inspiratio seu in concreto libri inspirati non aliunde, quam ex *revelatione* nobis innotescere possunt. Revelatio autem dupli via ad nos derivatur, per s. Scripturam et traditionem divinam. Ergo etiam dogma inspirationis et canon Scripturae ex alterutro horum fontium hauriri debent. Non possumus autem ad hoc dogma probandum uti s. Scriptura, *qua libro inspirato*, quia id *praeceps est, de quo quaeritur*; ex Scriptura autem tamquam libro *historico* aliqui tantum libri sacri, non integer canon nec modo omnibus fidelibus accommodo innotescunt (233). Ergo canon Scripturae non aliunde certo et sufficienter probari potest, quam ex traditione divina.

3. Idem confirmatur, si genetice canonem consideramus. Canon enim in ultima analysi originem dicit ex inspiratione hagiographi, quae est factum *internum et supernaturale*, quod per se non nisi ipse s. scriptor nosse et testari potest. At hoc testimonium non est infallibile neque ad fidem divinam catholicam sufficit, nisi Deus ipse veluti sigillum apponat per miracula et prophetias, et praecipue per approbationem alicuius legati divini. Sic libri V. T. per prophetas synagogae, et totus canon V. et N. T. per Christum et Apostolos Ecclesiae traditi, et per magisterium infallibile ad nos usque incorrupte propagati sunt.

Quapropter tota quaestio de canone huc tandem redit:
Quid de illo docet et docuit Ecclesia?¹⁾

4. Emphatice hoc enuntiat *Augustinus*:²⁾ «Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas... qua infirmata iam nec Evangelio credere potero.» Cui consonant reliqui Patres. Iam *Irenaeus*³⁾ scripsit: «Omnis sermo ei constabit, si et Scripturas diligenter legerit apud eos, qui in Ecclesia sunt presbyteri, apud quos est Apostolorum doctrina.» Similiter dixerunt *Tertullianus* (171) et *Cyrillus Hieros.*:⁴⁾ «Studiose itaque ab Ecclesia, quinam Veteris Testamenti libri, qui vero Novi sint, disce... Eos solos studiose meditare et versa, quos etiam in Ecclesia cum certa fiducia legimus; multo prudentiores et religiosiores te erant Apostoli et veteres episcopi Ecclesiae rectores, qui eos tradiderunt; tu ergo filius Ecclesiae cum sis, ne leges positas transverte.» Conc. *Toletanum* I (a. 447) can. 12 diserte statuit: «Si quis dixerit vel crediderit, alias scripturas, praeter quas Ecclesia catholica recipit, in auctoritate habendas vel esse venerandas, anathema sit.»⁵⁾ Denique Leo XIII. docet («Providentissimus Deus»), quod s. Scripturae auctoritatem «nullo alio pacto plene licebit universeque assequi, nisi ex vivo et proprio magisterio Ecclesiae».

Corollarium. Quamvis omnes Catholici concedant, canonem s. Scripturae nonnisi ex magisterio Ecclesiae infallibiliter cognosci posse, controversia tamen aliqua est, quomodo Ecclesia ab Apostolis canonem didicerit: utrum videlicet inspirationem ex sola apostolica libri *origine* cog-

¹⁾ Nervose hoc expressit ep. Gasser, in relat. ad cap. 2. schem. const. de fid. cath. (Coll. Lacens. pg. 142): «Ut Ecclesia de fide credendum proponere possit, librum aliquem esse inspiratum, utique non solum debet esse haec scientia certa, sed debet etiam esse revelata; ut vero sit revelata, debet inveniri in deposito Ecclesiae, et ut inveniatur in deposito Ecclesiae, utique deponi debuit a Iesu Christo, ab Apostolis» etc.

²⁾ Contr. ep. fundam. c. 5.

³⁾ Adv. haer. I. 4 c. 32 n. 1.

⁴⁾ Catech. 4 n. 33, 35.

⁵⁾ Denzinger 32. De vera origine huius canonis vide ipsum Denzinger pg. 15 not. 1.

noverit, an *expressum inspirationis testimonium* necessarium fuerit. Putant enim nonnulli, in munere apostolatus iam implicite contineri charisma inspirationis tam in praedicando quam in scribendo (theopneustiam et inspirationem strictam). Sicut ergo fideles praedicationem oralem Apostolorum ut verbum Dei suscipiebant, ita etiam eorum scripta propter solam originem apostolicam iam ut divinitus inspirata suscipiebant, quin aliud *expressum inspirationis testimonium* necessarium fuerit. Sed neque quoad Evangelium Marci et Lucae Actusque Apostolorum huiusmodi explicitum testimonium necessarium ducunt. Cum enim Marcus et Lucas essent comites individui Petri et Pauli, atque ab iis edocti iisque invigilantibus libros conscriperint, hoc sufficiebat, ut isti libri ceu inspirati reciperen-¹⁾ — Patroni huius sententiae dupli potissimum argumen-
to innituntur. Primo, Apostoli, qui libros sacros conscriperunt, nunquam ad charisma aliquod speciale scribendi, sed generatim ad munus suum apostolicum provocant, ut ex initii epistolarum appareat. Secundo, Patres in controversiis de canonicitate alicuius libri passim quaestio-
nis solutionem ex sola eiusdem origine, utrum scilicet ab Apostolo vel discipulo apostolico an ab alio exaratus fuerit, petunt. Sic *Augustinus* de quibusdam apocryphis expresse dicit: «Quae si illorum (i. e. Apostolorum) essent, recep-
ta essent ab Ecclesia.»²⁾

Communior tamen sententia tenet, solam originem apostolicam alicuius scripti non esse sufficiens inspirationis criterium, idque tum ex diversitate charismatum apostolatus et inspirationis tum ex ipso facto demonstravimus (234). Neque argumenta contraria quidquam probant. α) Apostoli enim non solum generatim ad munus apostolicum provocant, ut epistolis suis auctoritatem concilient; sed B. Petrus saltem epistolas Paulinas expresse s. Scripturae annumerat (II ep. 3, 15 sq). Merito ergo concluditur, eosdem etiam omnes alios libros N. T. fidelibus

¹⁾ Ita Schanz, *Apologie des Christentums*, 3. Aufl. S. 608 ff (Freiburg 1905).

²⁾ *Contr. adversar. legis* l. 1 c. 20 n. 39; cf. *De civit. Dei* l. 18 c. 38.

tamquam partes sacrae Scripturae tradidisse. In hoc autem iam continetur aequivalens *testimonium* inspirationis.

β) Quod autem Patres attinet, ii non simpliciter et universim munus apostolicum ut criterium inspirationis considerarunt. Hoc iam inde patet, quod omnes Patres Evangelium Lucae et Marci Actusque Apostolorum ut libros inspiratos habebant, epistolam Barnabae vero minime. Nihilominus polemice et ad hominem aliquando quaestionem de inspiratione ad quaestionem de persona auctoris revocabant. Hoc accidit e. g. de Apocalypsi, quam nonnulli reiiciebant; eo quod non ab Apostolo Ioanne, sed a Cerintho haeretico conscripta esset. Patres igitur, qui eius canonicitatem defendebant, non argumenta positiva et absoluta pro Apocalypsis inspiratione quaerebant, sed ad hominem arguentes ostendebant, eam revera ab Apostolis et non ab impostoribus scriptam fuisse, ac proinde nullam rationem adesse, eius inspirationem reiiciendi.¹⁾

Multo vero minus inspiratio Evangelii Marci et Lucae Actuumque Apostolorum ex eo deduci potest, quod fuerint individui comites Petri et Pauli ab iisque edocti iisque invigilantibus libros conscripserint. Haec etenim teste *Leone XIII.* («*Providentissimus Deus*») minime sufficiunt, ut Deus auctor eorum librorum dicatur; sed «Spiritus sanctus supernaturali ipse virtute ita eos ad scribendum excitavit et movit, ita scribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola quae ipse iuberet, et recte mente conciperent et fideliter conscribere vellent et apte infallibili veritate exprimerent; seclusus non ipse esset auctor sacrae Scripturae universae». Cum ergo talis operatio supernaturalis Spiritus sancti absque speciali revelatione a nemine sciri possit, necesse omnino fuit, ut Ecclesia expresse desuper edoceri deberet.²⁾

ARTICULUS II.

Criterii applicatio ad canonem Tridentinum.

236 Tota quaestio de canone Scripturae, ut iam vidimus,

¹⁾ Cf. Franzelin th. 5 I; Schmid l. c. n. 343 sqq.

²⁾ Cf. Leitner, Die prophetische Inspiration (Freiburg 1896); Pesch, Theol. Zeitfragen 3. Folge S. 102 ff, De inspir. n. 625 sqq (contr. Schanz). --

eo tandem redit: Quid desuper docet et semper docuit Ecclesia? Ut responsio theologica detur, non solum doctrina praesentis magisterii Ecclesiae ad instructionem fidelium proponi, sed etiam documenta traditionis exhiberi debent (182), quibus *scientificē* apostolica origo canonis catholici demonstratur. Iudicium porro solemne magisterii ecclesiastici de amplitudine canonis exhibetur in conc. Tridentino et Vaticano. Conc. *Tridentinum* enim saepius allegatum, enumeratis septuaginta duobus libris tam proto- quam deuterocanonicis, anathema dicit iis, qui hos libros *pro sacris et canonicis non susceperint*. Fuit utique unus alterve Theologus, qui etiam post conc. Tridentinum negaret, libros deuterocanonicos eiusdem auctoritatis esse ac protocanonicos;¹⁾ sed sine omni prorsus ratione. Concilium enim non solum libros primi et secundi canonis connumerat et permiscet, sed expresse docet, eos „*pari pietatis affectu et reverentia*” suscipiendos esse; rationem assignat, quia unus „*Deus est auctor utriusque testamenti*”; anathema dicit iis, qui praefatos libros cum omnibus suis partibus (sine ulla distinctione) pro sacris et canonicis non suscipiunt; ac tandem scopum huius suae declarationis indicat, scilicet ut «omnes intelligent, quibus potissimum testimoniis ac praesidiis in confirmandis dogmatibus (synodus) sit usura». Clarissima ergo est doctrina concilii, *eiusdem auctoritatis esse libros proto- et deuterocanonicos*; quae quidem omnia ex historia eiusdem concilii luculenter confirmantur.²⁾

Conc. *Vaticanum* (Const. de fide, can. 4 de revel.)³⁾ decretum Tridentinum confirmavit et explicavit: «Si quis sacrae Scripturae libros integros cum omnibus suis partibus, prout illos s. synodus Tridentina recensuit, pro sacris et canonicis non susceperit, aut eos *divinitus inspiratos* esse negaverit, anathema sit.» Si ergo omnes libri pro sacris,

¹⁾ Sic Lamy (Appar. bibl., ed. 6 pg. 375), Dobmayer, (Syst. theol. cath. t. 4 app. § 24) et praesertim Iahn (Instit. I pg. 140), qui deuterocanonicis minorem auctoritatem attribuerunt. Sixtus Sennens. (Bibl. sacr. I pg. 44) saltem fragmenta Estheris a canone eicere voluit. Cf. Franzelin l. c. thesi 9; Cornely, Introd. vol. 1 n. 53.

²⁾ Cf. Pallavicini, Hist. conc. Trid. l. 6 c. 1.

³⁾ Denzinger 1809.

canonicis et inspiratis recipi debent, consequenter *eandem* omnes auctoritatem habent; auctoritas verbi Dei enim absoluta est nec gradus admittit. De his sincerum Catholicum ulterius dubitare non licet. — Procedimus ad demonstracionem *scientificam* canonis Tridentini.

237 **Thesis 61.** *Traditio inde ab Apostolis incepta, nunquam interrupta ac iugiter crescens, originem apostolicam canonis Tridentini invicte probat.*

Praenoto α): Ex scopo polemico traditionem tantummodo ut argumentum *historicum* urgamus; licet re ipsa etiam demonstrationem theologicam praebeat, eo quod consensus magisterii authentici inde elucet. — β) Demonstratio procedere potest primo *synthetice*, exhibitis nimirum documentis, in quibus integer canon collective exprimitur; secundo *analytice*, singulis libris singillatim prolatis. Quoniam vero controversia tantummodo de libris *deuterocanonicis* agitur, de his fere unice solliciti erimus. — γ) Propter ingentem multitudinem testimoniorum, quae in hac materia prostant, generalia principia indicare sufficiat, accuratiore expositione biblicis relictus.¹⁾

Itaque 1. *synthetice* integer canon Tridentinus continetur:

a. In antiquissimis *catalogis*, propositis a concilio²⁾ Hipponensi (a. 393),³⁾ et a duobus Carthaginiensibus (a. 397 et 419). Eundem canonem recenset Innocentius I. (a. 405) in responsione ad quaesita Exsuperii Tolosani. Item Gelasius (a. 496) in concilio 70 episcoporum dicens, quod eum «sancta et catholica Romana suscipit et honorat Ecclesia». Concilium Trullanum (a. 692), quod a Graecis habitum est veluti continuatio concilii oecum. VI., pariter canonem Carthaginiensem recepit. Idem catalogus reperitur apud antiquos scriptores ecclesiasticos, inter quos sunt

¹⁾ Cf. Cornely, dissert. 1 cap. 1—4; Franzelin thesibus 10—18.

²⁾ Num etiam Concilium Nicaenum I. (a. 325) canonem proposuerit, valde dubium est.

³⁾ Hippon. (a. 393) ab episcopis totius Africæ habitum in statuto 36 ita decernit: «Ut praeter Scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicae Scripturae Genesis», etc. (sequuntur omnes libri canonis Tridentini permixti usque ad Apocalypsim inclusive). Denzinger 92.

saec. 5. s. *Augustinus*;¹⁾ saec. 6. *Cassiodorus*;²⁾ saec. 7. *Isidorus*;³⁾ saec. 9. *Rabanus Maurus*; saec. 11. *Ivo Carnot.*; saec. 12. *Petrus Blessensis* etc.

b. Libri deuterocanonici existunt etiam in variis *versionibus*. Inter has longe eminet graeca 70 interpretum seu *alexandrina*, qua ipse Christus et Apostoli usi sunt. Dubium enim non est, Apostolos in suis allegationibus Veteris T. plerumque alexandrinam versionem esse secutos, eiusdem versionis usum neophytis permisisse, atque haud raro ad deuterocanonicos simili modo, quo ad protocanonicos, allusisse.⁴⁾ Ex versione graeca immediate derivatae sunt: latina itala (s. 2.), coptica, aethiopica, syriaca (Peschito), armenica, slavonica.

c. Denique superstites sunt antiquissimi *codices* graeci, in quibus pariter libri deuterocanonici aequae ac protocanonici habentur. Praecipui sunt: alexandrinus, vaticanus, sinaiticus Tischendorfii, Ephraemi rescriptus etc.

2. *Analytice* canon Tridentinus probatur illis locis, in 238 quibus libri deuterocanonici *singillatim* sive *theoretice* sive *practice* tamquam divini agnoscuntur. Huc pertinet:

a. *Usus citandi.* Nullus quippe est liber deuterocanonicus, qui non allegatur a Patribus sub formulis solemniibus: *scriptum est, secundum illud (χατά τὸ), Scriptura, sacra vel divina Scriptura, Spiritus s. in divina Scriptura dicit, dicit propheta, dicit Deus.* Huiusmodi allegationes occurunt apud Patres *vetustissimos* ipsosque *apostolicos* passim; apud Patres *innumerous*, immo apud *omnes*, quorum scripta sat ampla supersunt; denique apud illos ipsos, qui *theoretice* de nonnullis dubium moverunt. Id clare indicat, fidem, ut ita dicam, practicam Ecclesiae de librorum deuterocanoniorum inspiratione nunquam vacillasse.⁵⁾

b. Idem apparet ex consuetudine ab Apostolis inducta,

¹⁾ De doctr. chr. I. 2 c. 8.

²⁾ Div. instit. c. 1 sq.

³⁾ Etymol. I. 6 c. 1.

⁴⁾ Cf. Cornely I. c. n. 32, ubi hoc variis exemplis probat.

⁵⁾ Testimonia haud pauca pro his assertionibus proferunt: Franzelin, Cornely II. cc., et praesertim Blanchini (Vind. can. Script.), ac Vincenzi (Sess. IV. conc. Trid. vindic.).

libros Veteris et Novi T. in *publicis conventibus legendi*. Licet enim in his conventibus alii etiam libri, ut acta martyrum, epistolae Pontificum et ss. Patrum legerentur, tamen in ipsis conciliis cautum erat: «ut praeter Scripturas canonicas nihil legatur *sub nomine divinarum Scripturarum*». Atqui in his conventibus publicis sub nomine divinarum Scripturarum *omnes* libri deuterocanonici legebantur.

c. Constat item ex *consensu ecclesiarum*, quae ab unitate catholica recesserunt. Nestoriani chaldaei enim, Monophysitae syri, aethiopici, armeni, copti etc. libros deuterocanonicos in suo canone habent. Photius et concilia recentiora Graecorum pariter cum Catholicis consentiunt. Atqui acerrimi isti inimici Ecclesiae latinae certe suum canonem non ab ea sumpserunt. Ergo eum iam ante suum schisma habuerunt. Canon Tridentinus ergo est canon antiquae Ecclesiae.¹⁾

239 *Difficultates*, quibus traditionis argumentum de veritate canonis Tridentini debilitari vel omnino enervari videtur, sunt praecipue sequentes:

a. *Diversitas canonis Iudeorum*. Improbabile enim est, Deum, qui synagogae revelaverat divinitatem librorum protocanonicorum, eidem celasse divinitatem deuterocanonicorum.

b. *Canones manci* a pluribus insignibus Patribus exhibiti, in quibus desunt libri deuterocanonici.

c. Immo expressa allegatio istorum librorum inter *dubios et apocryphos*, facta ab iisdem Patribus; ita ut ipse *Augustinus* fateatur, «adversus contradictores non tanta firmitate proferri, quae scripta non sunt in canone Iudeorum».²⁾

d. *Fluctuatio perdurans* etiam posterioribus temporibus

¹⁾ Adduci possent etiam monumenta artis christiana. Imagines enim, quibus antiqui Christiani hypogaea sua, sarcophaga ac vasa liturgica exornarunt, non minus frequenter ex secundi, quam ex primi canonis libris desumptae sunt. Frequenter conspiciuntur: Tobias cum Raphaele, Daniel in lacu leonum, draco a Daniele occisus, Susanna, Judith etc. Sed advertendum est artem christianam quandoque etiam ex fontibus legendariis hausisse.

²⁾ De civit. Dei l. 17 c. 20 n. 1; cf. De doctr. christ. l. 2 c. 8 n. 12.

bus inter ipsos Scholasticos, ex quibus e. g. s. Antoninus, Caietanus aliquique non eandem auctoritatem deuterocanonicis ac protocanonicis libris attribuerunt. Frustra ergo pro canone Tridentino ad traditionem provocatur; neque patres Tridentini sine nova revelatione libros deuterocanonicos catalogo s. Scripturae inserere potuerunt.

Respondeo 1. generatim. *α)* Ante omnia concedi oportet, traditionem circa canonicitatem nonnullorum librorum revera aliquando *obscuratam* fuisse. Dum enim primis tribus saeculis Ecclesia practico usu et pacifica possessione omnes libros deuterocanonicos ut divinos in suo canone habuit; successu temporis quaestiones sat graves de illis excitatae, pluresque Patres, praesertim s. *Hieronymus*, dubitanter et durius de eorum canonicitate locuti sunt. *β)* Sed haec fluctuatio imprimis orta non est ex maiorum traditione, sed ex causis *extrinsecis*; praesertim ex comparatione canonis ecclesiastici cum canone Iudeorum quoad libros Veteris T., et ex abusu haereticorum quoad nonnullos libros Novi T., e. g. quoad epistolam ad Hebraeos et Apocalypsim.¹⁾ *γ)* Praeterea nunquam invaluit traditio contraria *firma, universalis et constans*, qua immutaretur fides et praxis Ecclesiae; sed haec eadem semper permansit. *δ)* Multo vero minus Ecclesia vel per magisterium ordinarium vel per solemne iudicium unum ex praefatis libris *positive* reiecit. Immo Ecclesia contrarium fecit, ac controversias per varia decreta de inspiratione omnium librorum, qui in canone Tridentino recensentur, terminare sategit. Quod et reapse evenit; dubia enim paulatim dissipata sunt, et consensioni universalis locum dederunt. *ε)* Iuxta doctrinam de traditione divina ergo (185. 187. 203 b) ex dubiis et controversiis, quae aliquamdiu in Ecclesia de deuterocanonicorum librorum inspiratione existebant, nihil contra illos concludi potest.

Resp. 2. in specie. Ad *a.* respondeo primo: *Transeat.* Esto enim, probabile non esse, quod Deus Iudeis non revelaverit inspirationem alicuius libri, qui revera inspiratus erat; at impossibile id esse, demonstrari nequit. Plura enim

¹⁾ Franzelin l. c. thes. 12 pg. 393 sqq; thes. 16 pg. 440 sqq.

dogmata Christus per suos Apostolos revelavit Ecclesiae, quae ignorabat vel saltem non clare cognovit synagoga. Cum igitur certissime constet de inspiratione librorum deuterocanonicorum ex definitione Ecclesiae, cum *Hieronymo*¹⁾ melius esse dicimus, «Pharisaeorum displicere iudicio et episcoporum iussionibus servire». — Secundo respondeo: *Nego suppositum*. Nam, ut iam alibi observavimus, probabilissimum est, Iudeos hellenistas in suo canone libros deuterocanonicos habuisse. Ipsi etiam palaestinenses eorum inspirationem, ut Iosephus Flavius testatur, non quidem satis compertam habebant, sed nec positive eam excluserunt, immo eos in magna veneratione habuerunt. Falso ergo adversarii tam confidenter supponunt, Iudeis inspirationem librorum deuterocanonicorum ignotam fuisse.

Ad b. Canones manci haud difficulter explicantur. Nonnulli Patres enim mere *historice* canonem Iudeorum proponunt; e. g. Origenes, Melito et Epiphanius.²⁾ Alii Patres utique canonem christianum exhibere intendunt; omiserunt tamen libros deuterocanonicos, quia post exortam de illis controversiam in scriptis polemicis non tanta securitate proferebantur. Unde distinxerunt libros ὅμολογουμένους, qui penes omnes in confesso erant, et ἀντιλεγομένους, de quibus nonnulli dubitabant. Patres ergo, qui istos libros ἀντιλεγομένους ex canone excludunt, non exhibent neque exhibere volunt canonem *conclusum*; sed canonem adhuc apertum pro aliis libris, quos Ecclesia, ut illi Patres bene noverant, quotidiano usu ut canonicos legebat, et quos ipsi quoque in instructione fidelium ut canonicos allegabant.

Ad c. Est similis responsio. Scilicet testimonia Patrum, quae opponuntur, demonstrant quidem statum *dubii* et *controversiae* circa canonicitatem nonnullorum sacrorum librorum; non demonstrant vero contrariam persuasionem *firmam* et *constantem* eorundem Patrum, multoque minus contrariam *fidem Ecclesiae*. Ipse s. *Hieronymus*, qui in hac materia maximam difficultatem facessit, ab adversariis non potest citari ut testis sufficiens contrariae sententiae. Prima qualitas testis enim est, ut sibi constans sit; Hiero-

¹⁾ Praef. in Tob.

²⁾ Franzelin l. c. pg. 389 sq.

nymus autem in hac quaestione non sibi constat, sed potius sibi ipsi contradicit, ideoque eius testimonium negligi potest ac debet.¹⁾ Ea, quae ex *Augustino* opponuntur, rem nostram confirmant. Certo certius enim est, Scripturae «eminentissimae auctoritatis» a s. Augustino adnumerari omnes libros deuterocanonicos. Si ergo nihilominus dicit, eos non tanta firmitate proponi, profecto id non dicit propter intrinsecum discrimen librorum, sed propter difficultates, quae a nonnullis eis opponebantur. Ideo non simpliciter, sed „*adversus contradictores*” non tanta firmitate eos proponi asserit.²⁾

Denique ad d. concedi quidem debet, etiam posterioribus saeculis nonnulla vestigia prioris fluctuationis reicta fuisse; quae tamen seriam difficultatem non creant. Sunt enim pauci scriptores ecclesiastici ac nonnulli Scholastici, qui opponuntur. Verumtamen neque isti neque illi ullum librum deuterocanicum simpliciter negabunt, sed vel historice aliorum sententias referunt, vel praefationibus Hieronymi nimiam auctoritatem tribuentes ancipites haerent et ambigue loquuntur.³⁾

Scholion. Quaeritur, num liber aliquis inspiratus interire potuerit ac revera interierit. Affirmatur a plerisque; saltem si agitur de libro, qui Ecclesiae custodiae nondum est traditus. In hypothesi enim certe possibili, quod liber aliquis a Deo propter finem *particularem* inspiratus fuerit, cessante hoc fine Deus etiam permittere potuit, ut liber ipse interiret. Immo neque absolute impossibile videtur, ut etiam liber, iam Ecclesiae custodiae traditus, perdatur. Nam, ut observat *Franzelin*,⁴⁾ «libri inspirati non sunt unicum nec absolute necessarium instrumentum ad conservandam revelationem; unde potest Spiritus s. per Ecclesiam conservare integritatem revelatae veritatis, licet permetteret libri aut partis libri inspirati iacturam». Quamvis autem hoc verissimum sit, ex adverso iactura tam pretiosae particulae depositi fidei nec providentiae Dei nec diligentiae et

¹⁾ Cornely l. c. n. 43.

²⁾ Cf. Franzelin l. c. thesi 13, II.

³⁾ Ibid. thesi 14 et Cornely l. c.

⁴⁾ De Deo trino ed. 2 pg. 42 § 11.

fidelitati Ecclesiae satis congruere videtur. Facilius tamen de uno altero ve textu, quam de integro libro talis suppositio creditur.¹⁾

CAPUT III.

De authentia Vulgatae.

241 Cum quaestione de canone librorum sacrorum intime cohaeret quaestio de versione genuina et authentica eorumdem. Libri quippe *autographi* hagiographorum non amplius existunt, sed *apographi* tantum; neque iis in lingua originali, in qua scripti sunt, sed in *versionibus* plerumque utimur.²⁾ Porro unusquisque novit, facile in apographis ac versionibus librorum vel scribarum oscitantia vel etiam malitiose³⁾ aliquid mutari; et reapse variae versiones Scripturae, quae decursu saeculorum prodierunt, non in omnibus convenient. Quaestio igitur, an et quae sit versio authentica s. Scripturae, certe magni momenti est. Ad eam solvendam primo *statum quaestionis* exponemus, deinde *Vulgatae* authentiam *demonstrabimus* ac *determinabimus*.

ARTICULUS I.

Status quaestionis.

242 1. *Authentia quid?* Authenticum (*αὐθεντία*) a iurisconsultis illud instrumentum dicitur, quod per se indubitatum et legitimam auctoritatem facit nec alterius probatione indiget. Hinc generatim omne id, quod auctoritatem habet

¹⁾ Plures in Scriptura commemorant libri, qui non amplius supersunt, et quorum inspiratio cum maiore probabilitate minorere possit. Lege e. g. Num 21, 14; III Reg. 11, 41; I Par. 29, 29; II Par. 12, 15; III Reg. 4, 32; II Par. 35, 25; I Mach. 16, 24. Ex N. T.: I Cor. 5, 9 et Col. 4, 16. Cf. Cornely l. c.

²⁾ Omnes libri V. T. hebraice scripti sunt, exceptis libris Tobiae, Iudith, Esdrae et Danielis, qui primitus chaldaice, et exceptis libris Sapientiae ac secundo Machabaeorum, qui graece conscripti esse putantur. Libri N. T. graeca lingua primitus exarati erant, excepto Evangelio Matthei, quod lingua syrochaldaica conscriptum fuit.

³⁾ Sic Graeci corruptionis s. Scripturae saepius accusantur a Patribus; cf. e. g. Tertull., Adv. Marcion. l. 5; Iren., Adv. haeres. l. 1 c. 29; Basil., Contr. Eunom. l. 2; Euseb., Hist. eccl. l. 5 cap. ult.

ac meretur, authenticum dici solet. Quando igitur de authentia alicuius documenti scripti quaeritur, hoc idem est ac querere, an illud fidem mereatur. Responsio quoad documentum originale ab auctoritate pendet ipsius auctoris. Hanc quaestionem circa Scripturam iam solvimus, quippe quae verbum Dei sit infinitamque auctoritatem habeat. In praesente vero de versionibus agitur, ideoque quaestio circa earundem authentiam ita efformanda est: an versio aliqua s. Scripturae cum originali conformis existat.

2. *Authentia quotuplex?* Ab auctoribus distingui solet: a. *authentia originalis*, quam aliqui *identitatis* vocant; *authentia apographi*, quam *similitudinis*, et *authentia versionis*, quam *conformatitatis* seu *fidelitatis* appellant. Ut versio *simpliciter* conformis seu authentica dici mereatur, saltem quoad *substantiam* cum originali consonare debet. Quid vero ad substantiam alicuius documenti pertineat, tum ex eius natura, tum ex fine propter quem conscriptum est, tum ex communi aestimatione desumendum erit. Quis e. g. dubitet, maiorem conformitatem versionis cum originali requiri, ubi de testamento vel de lege vel de dogmate agitur, quam cum de circumstantiis minoris momenti factorum historicorum quaeritur. — Ceterum per se liquet, versionem cum originali non solum in stricte substantialibus concordare debere, sed generatim cum illo identicam esse oportere. Si enim versio passim discrepet ab originali, esto quod discrepet in accidentalibus tantum, quis talem versionem fidelem dicet? — b. *Intrinsica et extrinsicata*. Authentia intrinsicata est ipsa auctoritas, quae inest scripto ex sua origine et conformitate cum originali authentico; authentia extrinsicata dicitur illa, quae ex aliis rationibus fidem facientibus scripto accedit. Huiusmodi sunt sigilla, testimonia et maxime declaratio auctoritatis competentis, cui conservatio talis instrumenti commissa est. Authentia extrinsicata, ut patet, intrinsicam non facit, sed supponit estque illius externa manifestatio. — c. *Publica et privata* seu mere scientifica, prouti nimirum authentia alicuius documenti critice et historice tantum, vel per declarationem expressam aut aequivalentem publicae auctoritatis certa efficitur. — d. *Absoluta (perfecta) et relativa (imperfecta)*, quatenus trans-

latio sensum originalis in omnibus exacte reddit, vel tantum in rebus substantialibus minusque perfecte.

3. Vulgata aliaeque versiones Scripturae. Nomine *Vulgatae* editionis seu versionis intelligitur illa, quam maxima ex parte s. *Hieronymus* adornavit, Ecclesia longo saeculorum usu sacravit, concilium Tridentinum ut authentica declaravit, quaeque *Sixti V.* et *Clementis VIII.* iussu recognita et accuratius edita est.¹⁾ — Praeter Vulgatam commemorandae sunt: *graeca* septuaginta interpretum (septuagintaviralis, LXX, ἡ τῶν ἑβδομήκοντα), quae ratione originis, aetatis et approbationis apostolicae (237) summa auctoritate in Ecclesia fruebatur, immo a nonnullis Patribus²⁾ inspirata credebatur. Magnam etiam auctoritatem habuit *latina*, quam *Hieronymus communem*, *Gregorius M. veterem*, *Augustinus italam* appellat. «Itala ceteris versionibus latinis praeferatur; est enim verborum tenacior cum perspicuitate sententiae»; ita *Augustinus*.³⁾ Sed aliae insuper prodierunt versiones *graecae* (ab Aquila, Theodotione, Symmacho) adornatae, et ab Origene nomine *Tetrapla* et *Hexapla* in unum collectae. Accedunt versiones *aethiopica*, *gothica*, *armenica*, *georgica*, *syriaca*, *slavonica*, *arabica*. Versionum *latinorum* sub finem saec. 4. tanta erat multitudo, ut *Augustinus*⁴⁾ diceret, eas enumerari non posse.

4. Doctrina catholica exprimitur in saepe laudato decreto *Tridentino*:⁵⁾ «Si quis libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, a. s.» Post hanc indirectam approbationem Vulgatae concilium adiungit directam: «Insuper eadem sacrosancta synodus considerans, non parum utilitatis accedere posse Ecclesiae Dei, si ex omnibus latinis editionibus, quae circumferuntur sacrorum librorum, quaenam pro authentica habenda sit, innotescat; statuit et

¹⁾ Historiam Vulgatae vide apud biblicos e. g. *Hilber*, Einleitung, Brixen 1922. 3. ed. p. 64 sqq.

²⁾ Cf. e. g. *Cyrill. Hier.*, Cat. 4 n. 34.

³⁾ De doctr. christ. I. 2 c. 15 n. 22.

⁴⁾ L. c. c. 11 n. 16.

⁵⁾ Denzinger 784 sq.

declarat, ut haec ipsa vetus et vulgata editio, quae longo tot saeculorum usu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, praedicationibus et expositiōnibus pro authentica habeatur, et ut nemo illam reiicere quovis praetextu audeat vel praesumat.» Utrumque hoc decretum, ut prima fronte apparet, *dogmaticum* est. In primo enim directe definitur canonicitas omnium enumeratorum librorum, et indirecte conformitas Vulgatae cum textu primitivo. In secundo decreto vero haec conformitas seu authentia Vulgatae directe declaratur. Haec declaratio autem non tantum *disciplinaris* est, ut nonnulli (Hermes, Hug) dixerunt; sed edisserit *factum dogmaticum*. *Factum*, inquam, scilicet: Vulgata est conformis cum textu originali; *dogmaticum*, quia in hoc facto includitur dogma: Vulgata est *Scriptura inspirata*. — Quousque haec conformitas se extendat, mox determinabimus.

5. *Errores et variae opiniones.* Apud *Protestantes* nulla est nec esse potest *Scripturae publica authentia extrinseca*, quippe qui nullam auctoritatem infallibilem in rebus fidei agnoscant, sed ductui Spiritus sancti seu potius proprio iudicio omnia relinquant. Quare ad summum critice et scientifice de authentia alicuius editionis penes ipsos constare potest. — Inter *Catholicos* plures veteres *Theologi* affirmabant, Vulgatam authenticam esse in omnibus et singulis ita, ut ne inimicus quidem error incuria aut inscitia amanuensium vel interpretis irrepere potuisset. Quod enim, inquiunt, authenticum est, conforme est cum originali, et proinde verbum Dei. Cum igitur Vulgata quoad omnia declarata fuerit authentica, in omnibus etiam minimis est verbum Dei. E contrario nonnulli authentiam Vulgatae nimis restringentes dixerunt, eam ab Ecclesia generatim et quoad rei summam, non vero quoad singulos textus ne dogmaticos quidem declaratam fuisse authenticam; immo vulgatam non *reduplicative qua versionem*, sed *mere specificative* esse authenticam, idest, non eius conformitatem cum textu originali, sed cum *deposito fidei* credendam esse; conc. Tridentinum enim nec voluisse nec *potuisse* aliud infallibiliter definire, quam quod veritates religiosae in Vulgata conten-tae cum deposito fidei congruant.

ARTICULUS II.

Authentia Vulgatae vindicatur et determinatur.

Ante omnia doctrinam catholicam de Vulgatae authentitate demonstrabimus, et deinde quaestiones scholasticas de authentiae extensione solvere satagemus.

243 **Thesis 62.** *Versio Vulgata tamquam authentica credi debet.*

1. *Argumentum theologicum.* a. Certum imprimis est, authentiam Vulgatae revera ad doctrinam catholicam pertinere. Iuxta conc. Tridentinum enim libri cum omnibus suis partibus, *prouti* in veteri vulgata latina editione habentur, sub anathematis poena pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. Atqui eatenus aliquis liber est sacer et canonicus, quatenus est inspiratus. Ergo libri integri cum omnibus partibus, *prouti* in Vulgata continentur, sunt inspirati. Sed non essent inspirati, nisi interpres vel ipse inspiratus fuit, vel librum inspiratum fideliter vertit. Cum ergo non admittatur primum, necessario sequitur secundum. Ergo authentia Vulgatae revera ad doctrinam catholicam pertinet.

b. *Iure merito* quoque concilium authentiam Vulgatae credendam proposuit. Successores Apostolorum enim sunt *infallibles custodes et doctores fidei* (169. 204). Atqui ad depositum fidei pertinet etiam s. Scriptura. Ergo successores Apostolorum s. Scripturam integrum atque incorruptam custodire omnesque quaestiones, a quarum solutione haec custodia dependet, infallibiliter decidere debent. Iamvero ad integrum incorruptamque s. Scripturae custodiam non sufficit, ut eius inspiratio et canon in tuto ponantur, sed requiritur insuper, ut versio legitima determinetur. Quid enim nosse prodesset, s. Scripturam in originali, quod non exstat vel non legitur, esse verbum Dei, nisi etiam sciatur, eam versionem, quae in Ecclesia catholica ut s. Scriptura legi consuevit, esse verbum Dei atque adeo conformem textui originali inspirato?

2. *Argumentum historicum.* Certissime enim inde a saec. 6. aut saltem 8. in Ecclesia versio vulgata in usu fuit. At non solum theologice, sed etiam historice impossibile est, Ecclesiam, quae tanta diligentia depositum fidei custo-

diebat (174), versionem substantialiter corruptam s. Scripturae adhibuisse et verbo divino verbum humanum substituisse. «Nec enim temere, inquit *Bellarminus*,¹⁾ per annos fere mille, i. e. a tempore b. Gregorii, omnis Ecclesia latina hac una editione usa est, omnes concionatores hanc explanaverunt et populis proposuerunt, omnia concilia ex hac editione testimonia protulerunt ad confirmanda dogmata fidei. Porro Ecclesiam totis octingentis vel nongentis annis germana Scripturae interpretatione caruisse atque in iis, quae ad fidem et religionem pertinent, errorem interpretis nescio cuius pro verbo Dei coluisse, mirum est, si cui mirum et absurdum non videatur, praesertim si ex Apostolo didicerit, eam esse columnam ac firmamentum veritatis.»

3. *Argumentum iuridicum.* Unicuique societati perfectae ius competit, ut documenta sua authentica declaret. Ecclesia autem est societas perfecta. Ergo Ecclesiae ius competit, authentiam s. Scripturae, quae est instrumentum principale, quo ad probanda dogmata et instruendos mores utitur, declarandi.²⁾

4. *Argumentum criticum* quasi a priore ex *aptitudine* interpretis, et a posteriore ex *comparatione scientifica* Vulgatae cum aliis versionibus desumitur. Interpres autem fuit *Hieronymus*, de cuius aptitudine ad hoc opus nemo unquam dubitavit. Premium quoque versionis hieronymianaee viri docti, tam antiqui quam recentiores, agnoverunt.³⁾

Thesis 63. *Authentia Vulgatae vi decreti Tridentini non est credenda: α) absolute perfecta; neque β) exclusiva respectu textus primitivi versionumque antiquarum, quae semper in Ecclesiae usu erant; sed γ) credenda est in eo gradu perfecta, ut Scripturam quoad substantiam in omnibus fideliter exprimat.* 244

¹⁾ De verbo Dei l. 2 c. 10.

²⁾ Cf. Cornely l. c. n. 177, ubi ostendit, ipsos Protestantes hoc sibi ius vindicasse.

³⁾ «Hodie, inquit Cornely (l. c.), peritiores interpretes uno ore confitentur, non solum omnium latinarum versionum Vulgatam nostram esse optimam, sed inter reliquas quoque antiquas translationes eam primatum tenere, quum et puriore textu primigenio usus sit s. Hieronymus illumque maiori cum fidelitate reddiderit.»

A. Non est absolute seu summe perfecta.

Doctrina illorum Theologorum, qui Vulgatam inspiratam vel saltem tam perfectam dixerunt, ut ne levissima quidem menda in rebus etiam accidentalibus reperiantur, hodie vix non antiquata dici potest, nec operosa refutatione indiget. Repugnat enim historiae concilii, qua testante ipsi patres Tridentini huiusmodi menda agnoverunt;¹⁾ repugnat expresso testimonio Theologorum, qui concilio interfuerunt (Vega, Laynez, Salmeron, Andrada); repugnat ipsi Vulgatae, in qua sunt nonnulla levioris momenti inter seipsa pugnantia;²⁾ repugnat denique correctioni Vulgatae a Sixto et Clemente institutae; quod enim absolute perfectum est, nulla indiget, nullam admittit correctionem. Immo post correctiones praefatas Vulgata nondum fuit «omnibus numeris absoluta»; ut legimus in praefatione editioni clementinae praemissa. Id Leo XIII. quoque supponit, dum dicit («Providentissimus Deus»): «si quid ambigue, si quid minus accurate inibi (i. e in Vulgata) elatum sit» etc.³⁾ Et revera viri doctissimi adhuc laborant, ut textum Vulgatae emendatorem in lucem edant.

Obiectio. Decretum Tridentinum prohibet, ne quis Vulgatam «reiicere quovis praetextu audeat»; versionem mendosam autem reiicere licet. — Resp. *Dist. min.* Reiicere licet versionem simpliciter mendosam, *Conc.*; versionem, quae in quaestionibus accidentalibus levia menda habet, *Subdist.* Talem versionem reiicere i. e. contemnere licet, *Neg.*; ab ea in quaestionibus accidentalibus aliquando salva reverentia recedi potest, *Conc.* Porro concilium non vetuit, quominus a Vulgata in quaestionibus accidentalibus ex solidis rationibus et salva reverentia recedatur. Revera ipsa Ecclesia Romana in chronologia ab ea recedit, sequens alexandrinam versionem (cf. Martyrologium Rom. 25. Dec.).

245 **B. Authentia Vulgatae non fuit declarata ad exclusiōnem textus primitivi versionumque antiquarum.**

Hoc ex ipso decreti scopo et tenore clare elucet, quippe

¹⁾ Cf. Pallavicini, Hist. conc. Trid. l. 6. c. 15.

²⁾ Cf. e. g. II Reg. 6, 23 cum 21, 8; I Reg. 18, 19; 25, 44 et IV Reg. 8, 26 cum II Par. 22, 2; et IV Reg. 24, 8 cum II Par. 36, 9.

³⁾ Cf. Cornely l. c. n. 172 sq; Franzelin l. c. thesi 19.

quod dumtaxat ex *latinis editionibus*, quae tunc circumferabantur atque in dies augebantur, unam pro authentica declaraverit; de textibus primigeniis vero ac de antiquis versionibus prorsus siluit. Et cum unus ex patribus concilii illas reiiciendas esse censisset, restiterunt reliqui patres, ut ex historia concilii Theologorumque, quos supra laudavimus, testimonio constat. Ergo textus originalis et versiones post concilium Tridentinum eandem auctoritatem retinuerunt, quam prius habuerunt.¹⁾

C. *Vulgata certe authentica est in eo gradu perfectio-* 246 *nis, ut omnia, quae ad substantiam originalis inspirati per-*
tinent, fideliter in ea exprimantur.

Propositionem veluti per gradus, a facilioribus ad diffi-
ciliora progredientes, demonstrabimus et determinabimus.
Itaque:

1. *Vulgata saltem in omnibus substantialibus textui ori-*
ginali conformis est. Hoc per se liquet, nec ab ullo catho-
lico Theologo negatur. Nisi enim Vulgata generatim lo-
quendo in omnibus substantialibus textum primogenium fi-
fideliter exprimeret, nullo modo authentica dici posset; quae-
vis enim res denominatur ex eo, quod in ipsa substantiale
est. — Difficultas incipit in determinanda quaestione, quid
ad versionis substantiam pertineat. Ad eam solvendam di-
cimus:

2. *Si de singulis textibus quaeritur, certum est, occur-*
rere textus madosos, ut supra demonstravimus. Aequo vero
certum est, ista menda „parvi momenti esse”, ut Card.
Montanus, praeses concilii, consentientibus patribus decla-
ravit.²⁾ Liquet autem parvi momenti non fore, si menda
aut tam multa essent, ut versio quoad rei summam originali
non amplius congrueret, aut tam gravia, ut finis decreti
frustraretur. Finis decreti autem fuit, ut omnes intellige-
rent, «quibus potissimum testimoniis ac praesidiis in con-